
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № К 07/19

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве

08.11.2017 11:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Габов Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законодательству о приро­
допользовании, экологии и сельском хозяйстве

Кворум: 6
Присутствовало депутатов: 6

депутат второго созыва 
депутат второго созыва

1. Баймашев Д.З.
2. Буханов В.В.
3. Габов Р.Ф.
4. Егорова А.О.
5. Иванов А.Н.
6. Нестерович Г.Н.

депутат второго созыва 
депутат второго созыва 
депутат второго созыва
председатель комиссии по контрольной деятельности

Отсутствовало депутатов: 2
1. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания

Иркутской области, председатель комитета по законода­
тельству о природопользовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

2. Сумароков И. А. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 11
1. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской об­

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
2. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного

Собрания Иркутской области
3. Представитель прокуратуры Иркутской области
4. Представитель министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 

области
5. Представитель главного правового управления Губернатора Иркутской обла­

сти и Правительства Иркутской области
6. Представитель правового управления аппарата Законодательного Собрания 

Иркутской области
7. Представитель министерства сельского хозяйства Иркутской области
8. Представитель министерства природных ресурсов и экологии Иркутской обла­

сти



9. Представитель министерства лесного комплекса Иркутской области
10. Представитель службы по охране и использованию животного мира Иркутской 

области
11. Представитель НО "Ассоциация муниципальных образований Иркутской обла­

сти"

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: Габов Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законода­
тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О согласовании награждения Почетной грамотой Законодательного Собрания 
Иркутской области начальника отдела информационного обеспечения и связям с 
общественностью Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитоса­
нитарному надзору по Иркутской области и Республике Бурятия Каргину Е.Е.
2. О согласовании награждения Почетной грамотой Законодательного Собрания 
Иркутской области директора «филиала «ЦДАТИМ по Восточно-Сибирскому ре­
гиону» ФГБУ «ДЛАТИ» по СФО» г. Иркутск Павлюковой Е.Н.
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-253 «Об областном бюджете на 2018 
год и на плановый период 2019 и 2020 годов»
4. Проект закона «О внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона Иркутской области 
«О регулировании отдельных отношений недропользования в Иркутской области»
5. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 277764-7 
«О внесении изменений в статью 29 Закона Российской Федерации «О недрах»

1. О СОГЛАСОВАНИИ НАГРАЖДЕНИЯ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКО­
НОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НАЧАЛЬНИКА 
ОТДЕЛА ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И СВЯЗЯМ С ОБЩЕ­

СТВЕННОСТЬЮ УПРАВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИ­
НАРНОМУ И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛА­

СТИ И РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ КАРГИНУ Е.Е.

СЛУШАЛИ: Габов Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законода­
тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 
ТРОЯЗЫКОВ Д.Д. -  заместитель руководителя Управления Рос- 
сельхознадзора по Иркутской области и Республике Бурятия

РЕШИЛИ: 1.Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Каргиной Елены
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ГОЛОСОВАЛИ:

Екопсимовны, начальника отдела информационного обеспечения 
и связям с общественностью Управления Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской об­
ласти и Республике Бурятия;
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де­
путатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут­
ской области.

ЗА-6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. О СОГЛАСОВАНИИ НАГРАЖДЕНИЯ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКО­
НОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДИРЕКТОРА 

«ФИЛИАЛА «ЦЛАТИМ ПО ВОСТОЧНО-СИБИРСКОМУ РЕГИОНУ» ФГБУ 
«ЦЛАТИ» ПО СФО» Г. ИРКУТСК ПАВЛЮКОВОЙ Е.Н.

СЛУШАЛИ: Габов Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законода-

РЕШИЛИ:

тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 
ТЕНИГИН А.Ю. -  председатель Думы Шелеховского муници­
пального района

1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой 
Законодательного Собрания Иркутской области Павлюковой 
Елены Николаевны, директора филиала «ЦЛАТИ по Восточно- 
Сибирскому региону» ФГБУ «ЦЛАТИ» по СФО» г. Иркутск;
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де­
путатской этике, информационной политике и связям с обще­
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут­
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-253 «ОБ ОБЛАСТНОМ 
БЮДЖЕТЕ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»

СЛУШАЛИ: Габов Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законода­
тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве БОЯРИНОВА Н.В. -  министр финансов Иркутской обла­
сти

В ОБСУЖДЕНИИ БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут- 
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ: ИВАНОВ А.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­

ской области
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ГАБОВ Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законо­
дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве Законодательного Собрания Иркутской области 
КРЮЧКОВ А.В. -  министр природных ресурсов и экологии 
Иркутской области
МОРОХОЕВА И.П. -  председатель Контрольно-счетной пала­
ты Иркутской области
ЖИЛКИНА Н.Г. -  заместитель министра сельского хозяйства 
Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать комитету по бюджету, ценообразованию, фи­
нансово-экономическому и налоговому законодательству вне­
сти указанный проект закона на рассмотрение Законодательно­
го Собрания Иркутской области.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об­
ласти- одобрить принятие проекта закона Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 
2019 и 2020 годов» в 1-м чтении и продолжить работу над 
ним для рассмотрения его во 2-м и 3-м чтении.
3. Рекомендовать Правительству Иркутской области ко второ­
му чтению проекта закона Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 
проработать вопрос предоставления за счет средств областного 
бюджета субсидии в целях возмещения затрат на уплату про­
центов по кредитным договорам, заявленным на получение 
льготных кредитов, одобренным кредитными комитетами бан­
ков и направленным в Министерство сельского хозяйства Рос­
сийской Федерации, заключенным с
1 января 2017 года.
4. Передать настоящее решение в комитет по бюджету, цено­
образованию, финансово-экономическому и налоговому зако­
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4 И 7 ЗАКО­
НА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ОТНО­

ШЕНИЙ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: Габов Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законода­
тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяй­
стве КРЮЧКОВ А.В. -  министр природных ресурсов и эколо­
гии Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
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ПРИНЯЛИ УЧА­
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

взаимодействию с законодательными (представительными) и 
исполнительными органами власти области и органами мест­
ного самоуправления Иркутской области 
РОДИОНОВА С.И. -  заместитель начальника правового 
управления, начальник отдела по законодательству об област­
ной природоресурсной политике
ИВАНОВ А.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законода­
тельного Собрания Иркутской области
БАИМАШЕВ Д.З. -  депутат Законодательного Собрания Ир­
кутской области
ЕГОРОВА А.О. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут­
ской области
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир­
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла­
сти

1. Снять с рассмотрения проект закона Иркутской области № 
ПЗ-239 «О внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона Иркут­
ской области «О регулировании отдельных отношений недро­
пользования в Иркутской области».
2. Предложить полномочному представителю Губернатора Ир­
кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла­
сти Р.В. Буянову и министру природных ресурсов и экологии 
Иркутской области А.В. Крючкову представить обоснование 
соответствия Конституции Российской Федерации, федераль­
ному законодательству внесенного Губернатором Иркутской 
области С.Г. Левченко проекта закона Иркутской области № 
ПЗ-239 «О внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона Иркут­
ской области «О регулировании отдельных отношений недро­
пользования в Иркутской области» в части безаукционного 
предоставления права пользования участком недр местного 
значения для:
- геологического изучения в целях поисков и оценки подзем­
ных вод, добычи подземных вод или для геологического изу­
чения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи;
- добычи подземных вод, используемых для целей хозяйствен­
но-бытового водоснабжения садоводческих некоммерческих 
товариществ и (или) огороднических некоммерческих товари­
ществ.

ЗА-4
ПРОТИВ - 2 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О
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5. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬ­
НОГО ЗАКОНА № 277764-7 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 29 

ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О НЕДРАХ»

СЛУШАЛИ: Габов Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законода­
тельству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 
РОДИОНОВА С.И. -  заместитель начальника правового управ­
ления, начальник отдела по законодательству об областной при­
родоресурсной политике

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания проект
федерального закона № 277764-7 «О внесении изменений в ста­
тью 29 Закона Российской Федерации «О недрах», внесенный 
Правительством Российской Федерации.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла­
сти направить положительный отзыв в Комитет Государственной 
Думы по природным ресурсам, собственности и земельным от­
ношениям.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О 
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

Заместитель председателя комитета 
по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания Иркутской области Р.Ф. Габов
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